**MONSEIGNEUR,**

DE

**VOTRE ALTESSE SERENISSIME,**

Le très humble et très obéissant sujet

**GEORGE LOUIS SCHELHAS.**

§. I.

LVRIMOS nostra aetate, neglectis antiquae, et cultioris doctrinae studiis, ad interiores contendere litteras videas: quam vero id faciant infelici successu, et quam parum hinc referant, quo communi inseruire possint utilitati, ipsa habemus experientia comprobatum. Melius rebus consulunt suis, qui prisci aevi cultum in politissimis scriptoribus inquirunt, et comparatis sibi omnis humanitatis praesidiis ad eius eruditionis laudem adspirare nituntur, quae sit et solidior, et ad publicum usum adcommodatior. Non pauca sane in Romanorum sapientum scriptis reperiuntur, quae ad ipsas adeo sanctiores disciplinas incumbentibus mirifice inseruiunt.

§. II.

Non solum ad ius ciuile magnopere pertinet, sed varia quoque Christianorum sacra egregie illustrat illa PLINII, iunioris, quam ad TRAIANVM de rebus Christianorum scripsit, epistola, quae est nonagesima septima libri decimi, dum profanus homo de persecutionibus Christianorum, de incrementis sanctissimae religionis, de Christi diuinitate tum credita, de innocentia vitae, et incredibili constantia, qua eluxerunt Christiani, de eorum coitionibus aut ad cultum Christo praestandum, aut ad capiendum cibum, de consoederata disciplina, et aliis testimonium de-

A

derit,

derit, fide dignissimum. Quanti hoc fecerint veteris ecclesiae doctores; inde patet, quod ad illud in disputationibus contra gentiles prouocare consueuerunt. Ita enim TERTULLIANVS in apologetico cap. II. *Plinius Secundus quum prouinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsus, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cetero ageret, consuluit tunc Traianum imperatorem, allegans, praeter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacramentis eorum comperisse, quam coetus antelucanos ad canendum Christo, et Deo, et ad confoederandam disciplinam, homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam; et cetera scelera prohibentes.* EVSEBIVS hist. eccles. cap. XXXIII. eodem vsus est, tanta, inquit, et tam grauis plerisque in locis aduersus nostros persecutio tunc temporis saeuiebat, vt Plinius Secundus inter prouinciarum rectores celeberrimus, motus martyrum multitudine ad principem retulerit de numero eorum, qui fidei causa obtruncabantur; simulque indicauerit, deprehendisse se nihil ab iis impie, nihil aduersus leges actitari, nisi quod primo diluculo excitati Christo, tamquam deo, hymnos canerent. Ceterum adulteria, homicidia, et reliqua huiusmodi crimina illos etiam auersari, cunctaque ex praescripto legum agere. Eiusdem mentionem fecit PAVLLVS OROSIVS, AVGVSTINI discipulus, in historia, quam aduersus paganos confecit, lib. VII. cap. 12. cuius haec sunt verba, in persequendis sane Christianis errore deceptus Traianus, imperator tertius a Nerone, quum passim repertos cogi ad sacrificandum idolis, ac renuentes interfici praecepisset, plurimique interficerentur; Plinii Secundi, qui inter ceteros persecutor datus fuerat, relatu admonitus, eos homines, praeter confessionem Christi, honestaque conuenticula nihil contrarium Romanis legibus facere, fiducia sane innocentis confessionis nemini mortem grauem, ac formidolosam videri, rescriptis illico lenioribus mitigauit edictis.

### §. III.

Digna ideo visa est haec epistola, quam aequae ac TRAIANI responsionem viri doctissimi commentarius suis separatim

ratim

ratim illustrarent. CONRADI RITTERSHVSII *commentarium*, Amberg. clōlōcviii primum vulgatum, Iohannes Veenhusius Plinii epistolis, quas Lugd. Batau. clōlōc lxxviii variorum notis illustratas edidit, adiecit. FRANCISCI BALDVINI *commentarium ad edicta veterum Principum Romanorum de Christianis* vna cum eiusdem *lib. II. de Constantini imp. legibus ecclesiasticis et civilibus* cum praefatione Lipsiae et Halae clōlōcccxxvii excudi denuo curavit NIC. HIERON. GVNDLINGIVS. GERHARDI IOH. VOSSII *commentarius* in epistolam Plinii *de Christianorum persecutione* prodiit Amstelod. clōlōcclv 12. BALDVINI non minus, quam VOSSII acroases iam laudatus VEENHVSIVS epistolis Plinii iunctas exhibuit. CHRISTIANI KORTHOLTI *in Plinii et Traiani de Christianis primaevis epistolas commentarius* publicatus est Kiloni clōlōcclxxiiii 4. IOHANNES TESMARVS Marpurgi Cattorum clōlōc lxxxi 4. in lucem emisit *processum gentilium in Christianos sub Traiano Caesare institutum, et illustratum*. Denique praeter IOHANNIS CHRISTOPHORI ARTOPAEI philologiam loci Pliniani de cognitione instituta aduersus Christianos, KIRCHMAIERI, atque ALBINI dissertationes, habemus IVSTI HENNINGII BOEHMERI *dissertationes iuris ecclesiastici antiqui ad Plinium Secundum, et Tertullianum genuinas origines praecipuarum materiarum iuris ecclesiastici demonstrantes*, Lipsiae clōlōccc xi.

## §. III.

Plinius habuit patrem CAECILIVM, virtute, atque eruditione clarum, et auunculum, Plinium illum maiorem, qui rerum naturalium historiam elegantissime scripsit, a quo adoptatus lib. III. ep. 5. lib. VI. ep. 16. et 20, et a FABIO QVINCTILIANO, qui tum principatum eloquentiae tenebat, lib. II. 14. VI. 6. et 32. porro a NICETE SMYRNAEO, sophista, lib. VI. 6. et EUPHRATE, philosopho, lib. I. 10. ad praeclara omnia institutus, ipse vt doctrinae, ita virtutis cuiusuis laude exsplenduit. In primis facilis, humanus et liberalis, iustitiae vero et aequitatis adeo

studiosus fuit, ut in cognitionibus de Christianis eam magis administraverit, quam alii iudices, quos odium in Christianorum nomen a recto longe facilius auertit. Fuerunt quidem, qui PLINIVM opera TITI ad Christianam religionem adductum esse, contendunt, fulti narrationibus, quae leguntur in chronico FLAVII DEXTRI, et TITI actis, quae ZENA, legisperitus, cuius PAVLLVS Tit. III, 13. meminit, scripsisse fertur. Ita enim ille, *Titus cognomento Iustus, episcopus factus, sequutus primo S. Paullum, mox Eugenium, praedicat in Carpetania, ubi eius memoria, magnitudoque miraculorum celebratur. Is Titus conuerterat ad fidem Plinium Iuniorem ex Bithynia, Pontoque redeuntem, in Creta, insula, ubi iussu Traiani templum Ioui exstruxerat. Nec desunt, qui putent septima sextilis ad Nouocomum esse passum. Huius vero verba sunt, quum die quadam transiret ante palatium, quod Secundus proconsul iussu imperatoris in Iouis nomine exstruebat, maledixit illud, et statim opus funditus dilapsum est. Tunc Secundus venit ad Titum cum lacrimis rogans, se indemnem ab opere conseruari. Cui Titus imposuit, ut opus in nomine vnus Dei Christianorum inciperet, ut sic opus perficere posset: quod et factum est. Completo vero opere, Secundus cum filio suo baptizatus est.* Enim vero haec non minus ac ea, quae in Pseudo Damasceni *sermone de defunctis* p. 424. et vita Gregorii M. a Iohanne Diacono scripta II. 44. de TRAIANO memoriae prodita inuenimus, quod scilicet precibus GREGORII primi, pontificis Rom. in vitam reuocatus peccatorum veniam suorum impetrauerit, inter inania antiquitatis commenta merito referuntur. Plures certe eiusmodi fabulas Pseudo Dexter ille protulit, v. g. quum scripsit, *Claudiam Proculam, uxorem Pilati, admonitam per somnium, in Christum credidisse, et salutem consequutam esse.* Habuit quidem PLINIVS duas vxores, Calphurniam lib. I. ep. 7. II. 2. III. 6. et 9. VII. 1. atque aliam, cuius nomen compertum non habemus: vixit tamen sine prole, ideoque a TRAIANO ius trium liberorum, quod ad steriles bonitate principum prorogari solebat, impetrauit lib. X. 2. Quomodo

do

do igitur *cum filio*, quem non habuit, sacro lauacro ablui potuit? Num putares, PLINIVM *templum*, quod iussu imperatoris Ioui consecrandum erat, *in nomine vnus Dei Christianorum* exstruxisse prius, quam sacris Christi initiatus erat? Fit quidem in Romano martyrologio mentio SECVNDI cuiusdam, qui die VI augusti cum aliis quinque martyribus capite truncatus pro Christo extremum supplicium passus sit: sed num ideo PLINIVS SECVNDVS intelligendus est? certe plures Secundi dicti sunt. Exstat de PLINIO antiquum epigramma, C. PLINIVS C. F. C. N. CAECILIVS SECVNDVS COS. AVGV R LEGAT. PROPRAET. PROVINC. PONTI CONSVLARI POTESTATE IN EAM PROVINCIAM AB IMP. CAESARE NERVA, TRAIANO, AVG. GERMANICO MISSVS CVRAT. ALVEI TIBERIS ET PIPAR. PRAEF. AERARI SATVRNI PRAEF. AERARI MILIT. LEG. VI GALLIC. X VIR STILIT. IVDICANDIS. Exhibet VOLATERRANVS lib. XVIII. inscriptionem a Comensibus ciuibus  $\text{DCCCCLXXXVIII}$  marmori incisam,

C. PLINIO CAELIO SECVNDO  
 QVI CONSVLATV AVGV RATV MILITIAE  
 GESTIS AC ORNANDIS CAVSSIS POEMATIBVS  
 ET HISTORIIS CONFICIENDIS  
 CAESAREM TRAIANVM AVGVST. LVCVLENTISSIME  
 LAVDANDO ADFICIENDOQ. IMMENSA  
 LIBERALITATE PATRIAM SVAM EIDEM  
 IMMORTALE CONTVLIT ORNAMENTVM  
 ORDO COMENSIS CONCIVI SVO DESIDERABILI  
 HONORE ACCEPTO  
 MONVMENTVM POSVIT.  
 M. CCCC. LXXX. VIII.  
 KAL. MAIL.  
 FVNCTVS ERAM SED TVM VETERI PRAECLARVS  
 HONORE  
 VIVEBAM PERII NVNC QVOQVE VITA MIHI EST.

Si PLINIUS fuisset Christianus, si mortem pro coelesti veritate oppetiisset; dubio procul in elogiis istis id adnotatum esset: neque bona fide egissent Comenses, si ciuem suum praecipuo quodam honore priuassent. Explosit hanc fabulam MARCVS ZVERIVS BOXHORNIVS in *histor. vniuersali* p. 163. seq. cuius verba IAC. THOMASIVS suae PLINII epistolarum editioni cum scholiis suis praemisit, et THOM. ITTIGIVS in *diss. de patribus apostolicis* p. 101. sq. Ex ipsis pontificiis vero PETRVS HALLOIX ad vitam Ignatii tom. I. *illustrium ecclesiae orientalis scriptorum* p. 423. Epistola PLINII de Christianis, et quod in ea inuenitur de eorum innocentia, atque integritate testimonium primis fabulae auctoribus talia persuasisse videtur, qui vero parum attenderunt, PLINIVM in eadem Christianam religionem vocasse *superstitionem prauam et immodicam.*

## §. V.

IOHANNES FVNCCIUS lib. V. *commentariorum in chronologiam silam ad annum CX.* scripsit, PLINIVM hanc de Christianis epistolam exarasse, *quum Hispaniarum curam gereret.* Enim vero TRAIANVS quidem Hispanus fuit, sed PLINIVM in Bithyniam ac Pontum proconsulari potestate et imperio, vt rationes publicas prouinciarum excuteret, misit. Praefuit itaque his prouinciis a XV. cal. octobr. anni, quam TRAIANVS ad imperii clauum accesserat, octauis; nono autem, vota decennalia praecedente, hanc de Christianorum rebus epistolam scripsit, quae est LXXXVII. lib. X.